
Do Poodří se vrátí staré hrušně, výsadba pomůže i vzácnému broukovi

Ostrava.idnes.cz, 29. 9. 2018

Vysadit mladé stromky, podpořit lokální zpracování ovoce, zlepšit podmínky pro turistiku
a zároveň pro rozšíření ohroženého brouka páchníka. O to chtějí usilovat ochránci přírody
společně s vědci z Ostravskéuniverzity v novém projektu nazvaném Navracíme tradiční
pěstování vrb a hrušní do Poodří.

(ilustrační snímek) | foto: Petr Lemberk, MAFRA

Pestrou mozaiku vodních toků, lužních lesů, luk, rybníků, tůní i močálů v Poodří, které je
chráněným územím evropské soustavy nejcennějších částí přírody Natura 2000, doplní
postupně přes 1 500 stromků.

Kromě topolů, dubů a vrb přibudou i staré odrůdy hrušní, takže za pár let se tam lidé
budou moci scházet ke společné sklizni ovoce pro výrobu lokálních potravin.

Páchník hnědý

První výsadbu hrušní naplánovali organizátoři na říjen do Jeseníku nad Odrou na
Novojičínsku. O měsíc později se arboristé postarají o odborný ořez vrb. „Věřím ve
vzkříšení tradičního pěstování hrušní ve volné krajině. Pořádnou hrušku dnes na zahradě
nevypěstujete a sušené hrušky, povidla i voňavá hruškovice tu chybí,“ říká Ivan Bartoš z
Českého svazu ochránců přírody Studénka.

„Pokud místním ukážeme, jak se hrušně pěstují, půjdou do toho. Po padesátém roce se
navíc v téměř každé hrušni vytvoří dutina, ve které se zabydlí i vzácný brouk páchník a
další živáčci. Do té doby jim jako domov poslouží ořezané vrby a lípy,“ dodal Bartoš.

Projekt, který počítá s šetrnou péčí o stromy ve spolupráci s místními zemědělci a také
řadou akcí pro školy a rodiny s dětmi, nebude levný. Část uhradí evropské dotace, ale
několik milionů budou muset doplatit organizátoři. Výsadbu stromů lze proto podpořit i
příspěvkem do veřejné sbírky.

Zdroj:
https://ostrava.idnes.cz/poodri-hrusne-brouk-pachnik-hrusen-strom-navracime-tradicni-pes
tovani-vrb-a-hrusni-do-poodri-ifj-/ostrava-zpravy.aspx?c=A180922_428680_ostrava-zpravy_
jog


